



**INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES**  
**BALANCE GENERAL CONSOLIDADO**  
**AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018**  
**(Cifras en miles de córdobas)**

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	BAC VALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
<b>Activo</b>									
<b>Disponibilidades</b>	55,847.9	12,881.5	16,937.2	12,508.9	4,435.5	2,403.4	3,088.5	2,075.1	<b>110,178.0</b>
<b>Operaciones con Valores y Derivados</b>	8,610.8	1,745.7	0.0	0.0	5,719.3	0.0	0.0	1,298.5	<b>17,374.3</b>
Operaciones De Reporto	8,610.8	1,733.1	0.0	0.0	5,560.5	0.0	0.0	1,293.9	<b>17,198.3</b>
Préstamo De Valores	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>0.0</b>
Operaciones con Instrumentos Financieros	0.0	12.6	0.0	0.0	158.8	0.0	0.0	4.7	<b>176.1</b>
<b>Inversiones Al Valor Razonable Con Cambios En Resultados</b>	8,769.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>8,769.0</b>
<b>Inversiones Disponibles Para La Venta</b>	606.3	5,619.9	0.0	7,360.7	0.0	8,325.5	15,176.6	0.0	<b>37,089.0</b>
<b>Cuentas Por Cobrar, Neto</b>	2,747.7	58.8	59.1	395.1	104.3	1,359.9	821.3	9.5	<b>5,555.7</b>
Cuentas Por Cobrar Por Operaciones Bursátiles	1,476.1	0.0	46.9	334.8	104.3	803.8	23.2	1.9	<b>2,791.0</b>
Préstamos A Funcionario Y Empleados	10.1	10.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>21.0</b>
Otras Cuentas Por Cobrar	1,261.6	47.9	12.2	60.2	0.0	556.1	798.1	7.6	<b>2,743.7</b>
<b>Inversiones Mantenidas Hasta El Vencimiento</b>	4,112.3	5,098.2	7,075.8	0.0	74,493.0	1,518.2	5,498.4	0.0	<b>97,795.9</b>
<b>Inversiones Permanente En Acciones</b>	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	4,870.9	0.0	<b>4,870.9</b>
<b>Bienes De Uso, Neto</b>	2,564.8	1,359.5	16.7	941.1	98.7	92.5	6,646.6	0.0	<b>11,719.9</b>
Costo De Adquisición	8,239.1	2,991.0	222.3	1,060.5	683.7	565.0	9,803.4	427.6	<b>23,992.6</b>
Depreciación Acumulada	5,674.3	1,631.5	205.6	119.4	585.0	472.6	3,156.7	427.6	<b>12,272.7</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	6,584.8	710.6	52.6	920.5	131.6	213.2	300.3	1,312.0	<b>10,225.6</b>
Gastos Pagados Por Anticipado	6,128.3	508.4	52.6	94.8	47.9	190.2	300.3	483.9	<b>7,806.4</b>
Impuestos Diferidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>0.0</b>
Inversiones De Obligaciones Laborales Al Retiro	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>0.0</b>
Cargos Diferidos	822.7	1,254.1	0.0	1,838.1	107.6	2,642.7	894.5	5,296.7	<b>12,856.4</b>
Operaciones Pendientes De Imputación	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>0.0</b>
PROVISIONES PARA OTROS ACTIVOS	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>0.0</b>
AMORTIZACIONES DE GASTOS DIFERIDOS	366.2	1,052.0	0.0	1,012.4	23.9	2,619.6	894.5	4,468.7	<b>10,437.3</b>
<b>Total de Activos</b>	<b>89,843.6</b>	<b>27,474.1</b>	<b>24,141.5</b>	<b>22,126.3</b>	<b>84,982.3</b>	<b>13,912.7</b>	<b>36,402.8</b>	<b>4,695.2</b>	<b>303,578.5</b>
<b>Pasivo</b>									
<b>Obligaciones Inmediatas</b>	40,920.1	3.6	9,233.1	437.8	57.9	0.0	6.6	0.0	<b>50,659.1</b>
Obligaciones Inmediatas Por Operaciones Bursátiles	0.0	0.0	0.0	1.3	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>1.3</b>
Otras Obligaciones Inmediatas	40,920.1	3.6	9,233.1	436.5	57.9	0.0	6.6	0.0	<b>50,657.8</b>
<b>Operaciones Con Valores Y Derivadas</b>	7,646.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>7,646.0</b>
Operaciones De Reporto	7,597.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>7,597.7</b>
Préstamo De Valores	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>0.0</b>
Operaciones Con Instrumentos Financieros	48.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>48.3</b>
<b>Obligaciones con instituciones financieras y organismos</b>	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.8	0.0	<b>0.8</b>
<b>Otras cuentas por pagar y provisiones</b>	4,946.7	2,920.4	2,042.6	2,289.5	7,726.0	1,540.9	4,329.0	670.3	<b>26,465.4</b>
Ingresos diferidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>0.0</b>
<b>Obligaciones subordinadas</b>	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>0.0</b>
<b>Obligaciones convertibles en capital</b>	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>0.0</b>
<b>Operaciones pendientes de imputación</b>	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>0.0</b>
<b>Impuesto sobre la renta diferido</b>	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>0.0</b>
<b>Obligaciones financieras a largo plazo</b>	519.9	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	436.0	0.0	<b>955.9</b>
<b>Reservas laborales para el retiro</b>	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>0.0</b>
<b>Suma del Pasivo</b>	<b>54,032.7</b>	<b>2,924.0</b>	<b>11,275.7</b>	<b>2,727.3</b>	<b>7,783.9</b>	<b>1,540.9</b>	<b>4,772.4</b>	<b>670.3</b>	<b>85,727.2</b>
<b>PATRIMONIO</b>									
Capital Social	6,011.6	4,980.0	3,700.0	8,550.0	9,000.0	9,000.5	17,500.0	26,238.0	<b>84,980.1</b>
Capital Donado	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>0.0</b>
Aportes Patrimoniales no capitalizados	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	192.8	1.9	<b>194.7</b>
Ajustes al patrimonio	-189.8	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>-189.8</b>
Obligaciones Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>0.0</b>
Reservas Patrimoniales	5,994.2	2,494.7	1,655.0	3,210.3	6,284.5	1,291.8	9,508.8	0.0	<b>30,439.3</b>
Resultados Acumulados	22,914.8	17,010.2	6,646.8	5,347.0	51,909.0	191.1	4,034.6	-17,977.8	<b>90,075.7</b>
Resultados del Periodo	1,080.1	65.2	864.0	2,291.7	10,005.0	1,888.5	394.2	-4,237.2	<b>12,351.5</b>
<b>Suma del Capital</b>	<b>35,810.9</b>	<b>24,550.1</b>	<b>12,865.8</b>	<b>19,399.0</b>	<b>77,198.4</b>	<b>12,371.8</b>	<b>31,630.4</b>	<b>4,024.9</b>	<b>217,851.3</b>
<b>Suma del Pasivo y Capital</b>	<b>89,843.6</b>	<b>27,474.1</b>	<b>24,141.5</b>	<b>22,126.3</b>	<b>84,982.3</b>	<b>13,912.7</b>	<b>36,402.8</b>	<b>4,695.2</b>	<b>303,578.5</b>
<b>Cuentas Contingentes</b>									
Administración Individual De Cartera	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>0.0</b>
Operaciones De Reporto Por Cuenta De Terceros	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>0.0</b>
Otras Cuentas Contingentes Deudoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	<b>0.0</b>
<b>Total Cuentas de Contingentes</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>

Notas: 1. Cuentas: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.  
2. La información de éste estado financiero no ha sido auditada.